Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav informačních studií a knihovnictví

Obor: Informační studia a knihovnictví

Bakalářská práce

Karolina Kahancová

Informační služby a informační zdroje v oblasti ošetrovatelství

Information services and information resources in healthcare

Praha 2017

Vedoucí práce: doc. PhDr. Richard Papík, Ph.D.

Vedoucí bakalářské práce:

doc. PhDr. Richard Papík, Ph.D.

Oponent bakalářské práce:

Datum obhajoby:

Hodnocení:

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 4. května 2017

[vlastnoruční podpis]

.....

Podpis studenta

Ráda bych poděkovala doc. PhDr. **Richardu Papíkovi**, Ph.D. za poskytování odborných rad, připomínek a vedení při tvorbě této práce. Dále PhDr. **Haně Skálové**, Mgr. **Zuzaně Dobiášové**, PhDr. **Martině Hábové**, PhDr. **Olze Pitašové**, **Marcele Čepkové**, Bc. **Šárce Kostecké** a Bc. **Ireně Voříškové** za ochotnou účast ve výzkumu.

Identifikační záznam

KAHANCOVÁ, Karolina. *Informační služby a informační zdroje v oblasti ošetrovatelství*. Praha, 2017. 54 s., Bakalářská práce. Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Ústav informačních studií a knihovnictví. Vedoucí bakalářské práce doc. PhDr. Richard Papík, Ph.D.

Abstrakt

Cílem bakalářské práce je popsat dostupnost informačních zdrojů a služeb pro oblast ošetrovatelství v rámci České republiky a provést jejich základní analýzu. V teoretickém úvodu práce je vymezen obor ošetrovatelství, jeho role, poslání a vliv filozofických směrů na historický vývoj popisované oblasti. V další kapitolách jsou popsána pracoviště, instituce a elektronické informační zdroje a databáze zaměřené na oblast ošetrovatelství a příbuzné obory. Výzkumná část práce zahrnuje analýzu poskytovaných informačních zdrojů, informačních služeb a jejich dostupnost. Tato oblast je mapována prostřednictvím výzkumu, který byl v rámci vytváření bakalářské práce proveden formou rozhovorů na šesti lékařských/zdravotnických fakultách, na kterých je ošetrovatelství vyučováno.

Klíčová slova: ošetrovatelství, informační služby, informační zdroje, uživatelé, databáze

Abstract

The aim of this thesis is to describe information resources and services for the field of nursing in the Czech Republic and to analyse their availability. In the theoretical introduction the field of nursing is delineated with an emphasis on its role, on its mission and on the influence of several philosophical schools on the historical development of this field. In the next chapter the institutions, workplaces and electronic information sources dedicated to nursing and similar fields are described. The research pertaining to this thesis includes an analysis of the provided information resources, information services and their availability. This area is mapped using the method of questionnaire analysis that was carried out at six faculties of medicine or health science at which nursing is being taught.

Keywords: nursing, information resources, information services, users, databases

OBSAH

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 7
ÚVOD 8
1. VYMEZENÍ OBORU OŠETŘOVATELSTVÍ 9
1.1. CÍLE OŠETŘOVATELSTVÍ, ROLE A POSLÁNÍ 10
1.1.1. Ošetřovatelství a informace..... 10
1.1.2. Ošetřovatelství v kontextu historického vývoje a vlivu filozofie..... 11
2. INFORMAČNÍ ZDROJE Z OBORU OŠETŘOVATELSTVÍ V KONTEXTU VYSOKÝCH ŠKOL 13
2.1.1. Vysoké školy se studijním oborem ošetřovatelství a příbuznými obory . 13
2.2. SPECIALIZOVANÉ KNIHOVNY 18
2.3. KLÍČOVÉ ELEKTRONICKÉ INFORMAČNÍ ZDROJE DOSTUPNÉ V ČESKÉ REPUBLICE 19
3. VÝZKUM INFORMAČNÍCH SLUŽEB A ZDROJŮ PRO OBLAST OŠETŘOVATELSTVÍ 24
3.1. METODIKA VÝZKUMU 24
3.1.1. Výzkumné otázky a výběr respondentů 25
3.2. PROVEDENÍ VÝZKUMU A VYHODNOCENÍ 27
3.2.1. Průběh rozhovoru 27
3.2.2. Vyhodnocení výzkumu..... 27
3.2.3. Závěry vyplývající z výzkumu 32
3.3. PŘEPISY ROZHOVORŮ..... 35
ZÁVĚR 50
SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ 51
SEZNAM TABULEK 54

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

BMČ Bibliographia medica Čechoslovaca
EIZ Elektronické informační zdroje
EZB Elektronische Zeitschriftenbibliothek (Elektronická knihovna časopisů)
FZV Fakulta zdravotnických věd
HK Hradec Králové
LF Lékařská fakulta
MeSH Medical Subject Headings
NLK Národní lékařská knihovna
NLM National Library of Medicine
OU Ostravská univerzita
SIS Studijní informační systém
SVI Středisko vědeckých informací
UK Univerzita Karlova
UPOL Univerzita Palackého v Olomouci
USA United States of America
ÚVI Ústav vědeckých informací
WHO World Health Organization

ÚVOD

Cílem práce je popsat a provést základní analýzu dostupnosti informačních zdrojů a služeb v oblasti ošetrovatelství se zaměřením především na Českou republiku. Práce obsahuje tři kapitoly, v rámci nichž je popsána základní role a poslání oboru ošetrovatelství, analýza informačních zdrojů zaměřených na oblast ošetrovatelství, a to jak volně dostupných, tak i v prostředí hlubokého webu, kdy se jedná o informační zdroje komerčního a licenčního charakteru. Pomocí výzkumu jsou získány informace o povědomí a dostupnosti informačních zdrojů a služeb relevantních pro danou oblast.

První kapitola vymezuje a popisuje obor ošetrovatelství jeho roli, poslání, obor ošetrovatelství ve vztahu k informacím, vliv historického vývoje a vztah ošetrovatelství k holistické filozofii v ošetrovatelství. Druhá kapitola obsahuje popis vybraných informačních pracovišť lékařských fakult, které jsou zapojeny do výzkumu. Dále tato kapitola obsahuje charakteristiku informačních pracovišť se zaměřením na ošetrovatelství a stručný popis vybraných databází, které slouží jako stěžejní informační zdroje pro obor ošetrovatelství. Třetí kapitola je věnována výzkumu, v jehož rámci byly na šesti lékařských fakultách prostřednictvím rozhovorů zkoumány informační služby a zdroje poskytované studentům, pedagogům a pracovníkům fakultních nemocnic, kteří tvoří rozsáhlou uživatelskou základnu v oblasti ošetrovatelství. V textu práce jsou uvedeny přepisy rozhovorů a vyhodnocení získaných poznatků.

Práce přináší náhled do prostředí ošetrovatelství z hlediska poskytovaných informačních služeb a zdrojů. V současné době nabývají zvláště elektronické informační zdroje na důležitosti, jelikož skrze ně dostávají uživatelé přístup k nejaktuálnějším informacím, které mohou využít pro studijní účely a poskytování kvalitní ošetrovatelské péče.

1. VYMEZENÍ OBORU OŠETŘOVATELSTVÍ

Ošetřovatelství je samostatná vědecká disciplína. Zabývá se uspokojováním biologických, psychických a sociálních potřeb nemocného člověka a preventivní péčí o zdravého člověka, navrácením zdraví a soběstačnosti, zmírňováním bolesti a zajištěním klidného umírání a smrti. Ošetřovatelství se také podílí na diagnostice, terapii a rehabilitaci. Nemocné vede k co největší soběstačnosti, jejich blízké vzdělává v oblasti poskytování laické ošetřovatelské péče. Nemocným, kteří o sebe z různých důvodů nemohou pečovat, poskytuje ošetřovatelství profesionální péči.

V praxi je ošetřovatelství vnímáno jako péče, která je vykonávána v určitém čase a je cílena na osobu, která se nachází v určitém stavu zdraví a v určitém prostředí. Takto vnímaná ošetřovatelská péče předpokládá, že zdravotní sestra disponuje následujícími vědomostmi:

- o osobě a jejím vývoji, prožívání, jednání, chování a vlivech na optimální bytí jedince
- o zdraví, nemoci, onemocnění, odchylkách a vlivech na optimální bytí jedince

[…]


Rozhovor s Bc. Šárkou Kosteckou – Knihovna Ostravské Univerzity

1. Jaké informační služby a informační zdroje uživatelům (studentům) ošetrovatelství nabízíte?

„Lékařská fakulta je na Univerzitě teprve od roku 2010, ale ošetrovatelství je tu déle a se vznikem LF se rozšířila škála databází. Pro ošetrovatelství máme přístup k databázi CINAHL, dále studenti používají Medline, 40 časopisů z Nursing OVID, kam mají uživatelé

pouze archivní přístup z let 2011-13. Dále studenti používají databázi Cochrane, kam bohužel nemáme plnotextový přístup. Dále zpřístupňujeme multioborové databáze jako je EBSCO či časopisecké zdroje typu Springer, Elsevier a Science Direct. Naše Univerzita má discovery systém, takže studenti vyhledávají přes něj a už příliš neřeší, v které databázi našli ten který informační zdroj.“

2. Jsou studenti ošetrovatelství na vaší fakultě na začátku studia seznámeni s možností využívání všech dostupných informačních zdrojů? (Pořádáte pro nově příchozí studenty např. přednášky/prohlídky v knihovně)

„Na Lékařské fakultě mě zvou k výuce v rámci Diplomových seminářů. K práci s informačními zdroji se studenti dostávají při psaní bakalářských a diplomových prací. Doktorandi mají týdenní blok předmětů s názvem Medicína založena na důkazu, jehož součástí je výuka zaměřená na využívání informačních zdrojů. V knihovně pořádáme pro celou Univerzitu školení. V březnu a listopadu máme pravidelně tzv. „Informační úterky“, kdy je část školení je zaměřená na vyhledávání v informačních zdrojích a část na citování zdrojů.

Na Lékařské fakultě je akreditovaný jeden předmět Informační zdroje pro medicínu a zdravotnictví, protože se jedná o volitelný předmět, záleží spíše na zájmu studentů, zda si předmět zvolí.

Nabízíme také osobní konzultace k vyhledávání informačních zdrojů a vytváření rešerší.“

3. Jsou uživatelé (studenti) v přístupných databázích schopni samostatně vyhledávat?

„Někteří vyučující vedou studenty k práci s EIZ, ale jsou také studenti, kteří se před bakalářskou prací dostanou k EIZ poprvé a potřebují poradit, kde a jak vyhledávat literaturu. Naše úloha pak je studenty navést, jak s EIZ pracovat.

Využití databází se zvyšuje a to díky discovery systému, který je pro studenty velkým usnadněním a studenti jsou díky němu při vyhledávání poměrně samostatní.“

4. Získáváte od studentů nějakou zpětnou vazbu týkající se spokojenosti s informačními službami a informačními zdroji v ošetrovatelství na vaší fakultě?

„Po školeních, která probíhají v knihovně, paní ředitelka rozesílá účastníkům dotazník, který se týká spokojenosti. Nedostatky se snažíme zlepšit a ve většině případů dostáváme pochvalnou zpětnou vazbu.“

5. Nabízíte nějaké specifické služby pro studenty ošetrovatelství?

„Pro studenty ošetrovatelství nemáme žádné specifické služby, přístup k nim je jako k ostatním studentům. Ani neděláme cílené akce pouze pro studenty ošetrovatelství. Je to tím, že jsme ústřední knihovna a nepůsobíme přímo na LF. LF má pouze studovnu, kde pracuje jedna kolegyně, která zajišťuje její provoz. V rámci studovny uživatelům poradí, ale už není v rámci jejích možností, aby například vyučovala mimo studovnu. Naše fakulta je malá a asi se nedá srovnávat s přístupem na velkých univerzitách.“

ZÁVĚR

Podpora rozvoje poskytování informačních služeb a zdrojů v oblasti ošetrovatelství nabývá na významu. Obor ošetrovatelství má velmi širokou uživatelskou základnu, která se výrazně rozvinula v průběhu posledních desetiletí s přesunem této tematiky i na mnoho škol a pracovišť primárně nezdravotnického charakteru. Podobně jako v prostředí lékařských a příbuzných zdravotnických oborů, i zde dochází k rychlému vývoji, v důsledku toho informace velice rychle zastarávají. Nejvhodnějším řešením této problematiky jsou informační databáze obsahující dokumenty s nejnovějšími informacemi.

První kapitola se věnovala roli poslání historickému vývoji oboru ošetrovatelství. Původně v této kapitole mělo být obsaženo i téma etiky v ošetrovatelství, ale jelikož je toto téma velmi široké, bylo by složité stručně tuto problematiku shrnout a zároveň se téma etiky bezprostředně obsahově netýká této práce. Ve druhé kapitole jsou popsány instituce, informační pracoviště a knihovny, které se zaměřují na poskytování informačních služeb a zdrojů v ošetrovatelství. Dále je zde popsáno několik databází, jež poskytují informace pro ošetrovatelství a příbuzné zdravotnické obory. Třetí kapitola obsahuje popis průběhu výzkumu, z něhož vyplývá, že uživatelům je v rámci lékařských fakult zpřístupňována široká škála knihovnických, informačních a bibliografických služeb. Oblast ošetrovatelství se od klasické medicíny liší tím, že studenti píší závěrečné práce a potřebují se proto orientovat v databázích. V rámci České republiky je dostupná široká řada elektronických informačních zdrojů. Nápadem od kterého bylo nakonec upuštěno, protože by pravděpodobně přesáhl rozsahem mantinely bakalářské práce, bylo provedení obsahové analýzy elektronických informačních zdrojů.

Téma informačních služeb a zdrojů v této oblasti je velmi bohaté. Vytváření práce a provedení výzkumu poskytli zdroj inspirace a podkryli další souvislosti, na které by bylo možné navázat v potencionální diplomové práci.
