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Cíl práce:

Cíl naplněn.

Struktura práce a obsahové záležitosti:

Autorka práce zpracovala ve své bakalářské práci poměrně užitečné téma, neboť v
posledních desetiletích se v České republice objevila celá řada oborů se vztahem k
ošetřovatelství. Informační zdroje a informační služby pro tuto sféru nejsou vždy
totožné s lékařskými informačními zdroji, a je proto dobré jim věnovat samostatnou
pozornost. Ne každý ošetřovatelský obor pak dané zdroje využívá, ne všichni
studenti či další odborníci nebo další zájemci k nim mají nejen přístup, ale i povědomí
o jejich existenci často chybí. Karolína Kahancová dostala v této souvislosti mj. za
úkol podívat se více do českého vysokoškolského prostředí, aby zjistila, kde se obory
ošetřovatelství a jim příbuzné studují, aby bylo možno celkem systematicky
posuzovat i základnu informačních zdrojů dostupných v ČR. Daná oblast by jistě
stála za podstatně hlubší průzkum, než učinila studentka – autorka bakalářské práce,
ale také by to zřejmě přesahovalo parametry tohoto stupně kvalifikační práce.
Diplomantka provedla průzkumnou sondu jen v prostředí Univerzity Karlovy a v
prostředí jen lékařských fakult, které mají k ošetřovatelství vztah nejbližší, i když ne
dnes výlučný, jak se ukazuje v seznamu, kde všude se studuje daná problematika.
Oblast informačních zdrojů nebo volby respondentů průzkumu kvalitativního
charakteru by šla v práci rozvíjet, ale i tak jde o celkem poctivý přístup autorky k
tématu, která konzultovala sice ve dvou oddělenějších fázích, ale nakonec
pravidelně. Trochu více času by práci jistě vylepšilo.

Výběr informačních pramenů:

Dostačující pro bakalářskou práci tohoto tématu.

Stylistická a gramatická úroveň práce:

Občasné chyby a překlepy.

Formální a grafická úprava práce:

Bez výhrad.

Doplňující formulář hodnocení:

Aspekt kv. práce Vysvětlení Možné hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu

hodnotí se zvládnutí obsahové (věcné) stránky

práce, splnění zadaného úkolu, využití

výzkumných metod apod.

0-40 bodů / 25

přínos a novost práce hodnotí se přínos a novost práce pro

informační vědu v ČR

0-20 bodů / 12

citování, korektnost

citování, využití inf.

Zdrojů

hodnotí se zejména využití odkazů a pramenů

v textu, korektnost citování; hodnotí se využití

cizojazyčných pramenů; ( v případě plagiátů

je student vyřazen ze studia bez další

obhajoby)

0-20 bodů / 17

slohové zpracování hodnotí se čtivost textu, skladba vět, odborný

styl vyjadřování, rozsah práce

0-15 bodů / 12

gramatika textu hodnotí se gramatická úroveň práce, hrubky,

čárky ve větách apod.

0-5 bodů / 4

CELKEM max. 100 bodů / 70

Hodnocení bc. a dipl. prací
Bodový zisk za práci Hodnocení

0-50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51-60 bodů Dobře (3)

61-80 bodů Velmi dobře (2)

81-100 bodů Výborně (1)

Závěr:

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím vzhledem k drobným výhradám spíše
stupněm velmi dobře.

V Praze 12.6. 2017 Richard Papík, v.r